



YACIMIENTOS PETROLIFEROS FISCALES BOLIVIANOS
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO COMPARATIVO
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 Y GESTION 2015
(Expresado en Bolivianos)

FECHA DE EMISION 31 DE DICIEMBRE 2016

	Diciembre 2016	2015 Reexpresado
	Bs	Bs
EFFECTIVO ORIGINADO EN (APLICADO A) ACTIVIDADES DE OPERACION:		
(Pérdida) Ganancia neta del ejercicio	254,289,573.01	1,357,069,459.67
Ajustes para conciliar la (Pérdida neta) Ganancia con el efectivo originado en las operaciones		
Depreciación de activos fijos	725,218,113.54	465,972,148.27
Pago de indemnizaciones neto de previsión	18,316,830.52	16,886,536.63
	997,824,517.07	1,839,928,144.57
Cambios en activos y pasivos:		
(Incremento) Disminución de cuentas con empresas contratistas	(1,002,055,745.60)	(437,077,351.01)
(Incremento) Disminución de cuentas por cobrar comerciales	1,344,166,846.33	1,861,995,654.40
(Incremento) Disminución de otras cuentas por cobrar y a plazos	675,944,792.22	2,481,726,273.15
Disminución (Incremento) de inventarios	149,965,148.58	458,907,142.10
(Incremento) Disminución de gastos pagados por anticipado	410,349,353.51	87,180,903.39
Incremento (Disminución) en cuentas por pagar comerciales	(371,991,692.22)	(371,635,471.51)
Incremento (Disminución) de otras cuentas por pagar	(602,866,939.30)	(1,002,159,814.23)
Incremento (Disminución) de impuestos por pagar	(697,832,991.54)	(3,700,884,157.72)
Incremento (Disminución) de sueldos y cargas sociales por pagar	31,719,412.02	(29,787,793.89)
(Disminución) Incremento de las provisiones	(1,930,511,550.02)	(2,065,032,792.62)
Total efectivo (aplicado a) originado en las operaciones	(995,288,848.95)	(876,839,263.37)
EFFECTIVO ORIGINADO EN (APLICADO A) ACTIVIDADES DE INVERSION:		
Revaluó tecnico de activos - YPFB (ajuste global Patrimonio NC-3)	574,857,273.62	718,301,223.25
Venta / (Incorporacion) de activos fijos	(2,832,946,788.46)	(4,077,094,266.32)
Incremento en Inversiones (Valor Patrimonial Proporcional)	1,344,702,354.48	580,505,036.75
Total efectivo originado en (aplicado a) inversiones	(913,387,160.36)	(2,778,288,006.32)
EFFECTIVO ORIGINADO EN (APLICADO A) ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO:		
Incremento neto en deudas financieras	10,859,641.47	848,476,813.29
Total efectivo originado en (aplicado a) actividades de financiamiento	10,859,641.47	848,476,813.29
(Disminución) Incremento neto de fondos	(1,897,816,367.84)	(2,806,650,456.43)
Disponibilidades al inicio del ejercicio	13,739,925,857.49	16,546,576,313.92
Disponibilidades al cierre del ejercicio	11,842,109,489.65	13,739,925,857.49

Lic. Guillermo Achá Morales
PRESIDENTE EJECUTIVO a.i.

Lic. Claudia Jimena Claros Castro
GERENTE DE ADMINISTRACIÓN
Y FINANZAS CORPORATIVO

Lic. Yovanna Blanco Cuellar
DIRECTORA DE FINANZAS CORPORATIVA

Lic. Marieta Paredes Quispe
JEFE UNIDAD DE CONTABILIDAD

